第 92 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和６年３月１８日（月）１５：００～１５：５８
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），齋藤，辻村，牛木，
 清水，外山，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，
 藤木，忰田，依田，五十嵐，江川，金子，中野，榛沢，小林，林，星井，
 植木智志，植木雄志，山崎，谷地田，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（敬称略）
欠席者：高塚，棗田，小西，杉山，尾方（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

30 名 5 名 2 名 4 名 男 29 女 8 37 名

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 3 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 2 件，看護部 2 件
［条件付承認件数］保健学科 3 件

 なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0329 外園 真規 条件付
新規開発全自動歯ブラシを使用したデンタルバイオフィ

ルム除去効果の臨床的評価

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0330 西山 秀昌 条件付
機械学習・深層学習システムを用いた歯牙年齢と成長

曲線に関する研究

2023-0331 荒井 良明 条件付 顎関節症治療の術後経過に関する検討

2023-0332 髙 昇将 条件付 糖尿病患者の呼気アセトン臭測定と消臭について

2023-0333 堀 一浩 条件付 口腔機能と咀嚼嚥下動態の関係性に関する研究

2023-0334 猪又 孝元 条件付
心臓リハビリテーション指導士育成が社会に及ぼす影響を

調査するための観察研究

2023-0335 山本 卓 条件付
新潟透析コホート研究（NDC: Niigata Dialysis Cohort

study）

2023-0336 加藤 公則 承認
体重の測定値レベル別基準変化量の推定と妥当性の

検討

2023-0337 今井 教雄 条件付 新潟県における高齢者脆弱性骨折発生状況の調査

2023-0338 石黒 敬信 取り下げ

ギラン・バレー症候群（GBS）における全国疫学調査

―患者数の推定と新型コロナウイルス感染症（Covid-19）

との関連に関する研究－

2023-0339 山脇 芳 承認
胎児発育不全症例に対する sFlt-1/PlGF 比測定の有用性

についての検討

2023-0340 馬場 晃弘 条件付
新潟大学医学部総合診療実習前後のアンケートによ

る学生の意識調査

2023-0341 堀井 新 条件付 高齢頭頸部扁平上皮癌患者の後ろ向き研究

2023-0342 柴崎 康彦 条件付
骨髄異形成症候群における炎症性疾患の合併頻度と

臨床的特徴

2023-0343 堀井 新 条件付

シスプラチン不耐頭頸部扁平上皮癌に対するカルボプラチ

ン毎週投与併用化学放射線療法の安全性についての検討－

第 II 相試験－における長期予後追跡：後ろ向き観察研究

2023-0344 堀井 新 条件付
頭頸部扁平上皮癌に対する術前化学療法の治療効果予測

因子の探索：単施設前向き研究

2023-0345 外山 聡 条件付
悪性腫瘍患者での腎機能別バンコマイシンのクリアラン

ス変動の検討

2023-0346 寺井 崇二 条件付 本邦の HBV 感染患者における HDV 感染の頻度に関する検討

2023-0347 山脇 芳 条件付
妊産婦の鉄欠乏性貧血に対するカルボキシマルトース第

二鉄（FCM）の有効性および安全性の検討

2023-0348 渡部 聡 承認

パクリタキセルまたはアルブミン懸濁型パクリタキセル

投与における、末梢神経障害の発生予防を目的とした手

術用手袋の使用効果に関する研究

2023-0349 安達 聡介 再申請 帝王切開術後の合併症にかかわる調査研究

2023-0350 安達 聡介 条件付 産科婦人科クリニカルパスの有用性と課題の検証

2023-0351 猪又 孝元 条件付 左室駆出率の低下した患者の左室駆出率の推移と予後調査

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0318 佐々木 崇暢 条件付
内視鏡下鼻副鼻腔手術前後の鼻腔内 pH 動態と、Plus

moist HS-WⓇの留置に伴う鼻腔内 pH 変化に関する研究

2023-0319 齋藤 昭彦 条件付 パレコウイルス感染症の新生児院内発症に関する全国調査

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。